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THIRRJE PËR PJESËMARRJE 

Trajnim për Fasilitimin e Dialogut Publik 

Misioni i Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë (OSBE) në Kosovë fton gratë nga të gjitha 
komunitetet të cilat janë të pasionuara për përmirësimin e sigurisë, nxitjen e dialogut dhe bashkëpunimin 
me Rrjetet e Sigurisë së Grave që të aplikojnë për një trajnim për fasilitimin e dialogut publik , organizuar 
në bashkëpunim me Qendrën Nansen për Paqe dhe Dialog . 
 
Detajet e trajnimit: 

Datat: nga 7 deri në 11 Prill 2025, ora 09:00-17:00. çdo ditë 
Vendndodhja: Hotel Sharri, Prevallë, Prizren 
Formati: Personalisht 
Gjuha: Përkthimi simultan do të sigurohet në gjuhët angleze, shqipe dhe serbe 
Transporti: Sigurohet ose rimbursohet 
Akomodimi: Ofrohet, nëse është e nevojshme 
Afati i Aplikimit: 31 mars 2025, ora 18:00. 

 
Rreth trajnimit:  
Që nga viti 2008, Misioni i OSBE-së në Kosovë ka mbështetur zhvillimin e Rrjeteve formale dhe joformale të 
Sigurisë së Grave në mbarë Kosovën. Këto rrjete bashkojnë gra nga komunitete të ndryshme dhe prejardhje 
profesionale për të shkëmbyer informacion, për të nxitur dialogun dhe për të promovuar sigurinë dhe 
përfshirjen. 
 
Ky trajnim, i ofruar nga trajnerë ekspertë nga Qendra Nansen për Paqe dhe Dialog , një institucion 
udhëheqës në trajnimin dhe edukimin mbi dialogun për të promovuar paqen dhe pajtimin në Norvegji, do t'i 
pajisë pjesëmarrësit me aftësitë për të organizuar dhe udhëhequr dialogë publikë përfshirës, konstruktivë 
për çështje të ndjeshme ose komplekse të komunitetit. Ai mbulon parimet e krijimit të hapësirave të sigurta 
ku zëra të ndryshëm mund të ndajnë perspektivat e tyre hapur, duke nxitur besimin, mirëkuptimin dhe lidhjet 
më të forta të komunitetit. Përmes ushtrimeve praktike, pjesëmarrësit do të mësojnë se si të planifikojnë, 
strukturojnë dhe drejtojnë dialogët publikë, duke ndihmuar në kundërshtimin e polarizimit, fuqizimin e 
zërave joshumicë dhe mbështetjen e vendimmarrjes gjithëpërfshirëse. Ky trajnim është i përshtatshëm për 
udhëheqësit e komunitetit, aktivistët dhe këdo që është i përkushtuar për të promovuar dialog kuptimplotë 
dhe demokratik në komunitetin e tyre lokal. 
 
Trajnimi nga një prej udhëheqësve të njohur në botë për fasilitimin dhe ndërmjetësimin e dialogut është 
ideal për liderët e komunitetit, aktivistët, gazetarët, gratë e angazhuara për të promovuar dialog 
kuptimplotë dhe demokratik në komunitetet e tyre. Pjesëmarrësit do të marrin një certifikatë. 
 
Kriteret e pranueshmërisë: 
Gratë nga të gjitha komunitetet janë të mirëseardhura të aplikojnë, me kusht që të plotësojnë kriteret e 
mëposhtme: 

• 18 vjeç ose më e vjetër në kohën e aplikimit 
• Me banim në Kosovë 
• Njohuri të gjuhës shqipe ose serbe 



 

2 
 

• Demonstron një angazhim të plotë për të ndjekur dhe marrë pjesë aktive në të gjithë programin e 
trajnimit. Demonstron një interes të fortë në fasilitimin e dialogut publik dhe shfrytëzimin e këtyre 
aftësive për të fuqizuar dhe angazhuar komunitetet e tyre. 

• Gatishmëri për të bashkëpunuar me gra të ndryshme nga Rrjetet e Sigurisë së Grave 
 
Kriteret e përzgjedhjes: 
Pjesëmarrëset do të zgjidhen bazuar në konsideratat e mëposhtme: 

• Motivimi dhe përkushtimi për të zbatuar aftësitë e fituara në komunitetet e tyre 
• Diversiteti i përfaqësimit për të siguruar një gamë të gjerë këndvështrimesh nga komunitete të 

ndryshme, prejardhje gjeografike dhe profesionale 
• Përfshirja aktive në iniciativat e komunitetit ose rolet drejtuese 
• Gatishmëri për t'u përfshirë në dialog bashkëpunues, multikulturor 

 
Si të aplikoni: 
Nëse kjo mundësi ju intereson dhe përmbushni kriteret e kërkuara, ju lutemi dorëzoni aplikacionin tuaj 
duke përdorur një nga format e aplikimit në shqip, serbisht apo anglisht me e-mail tek: 
Gorica.Scepanovic@osce.org 
 
Afati i Aplikimit: 31 mars 2025, ora 18:00. 
 
Aplikimet e vonuara ose jo të plota nuk do të merren parasysh. Për pyetje të mëtejshme, ju lutemi 
kontaktoni: Gorica.Scepanovic@osce.org  
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Formulari i Aplikimit: Trajnim për Fasilitimin e Dialogut Publik 
 
1. Informacion personal1 

• Emri dhe Mbiemri: _________________________________________________ 
• Data e lindjes: ________________________________________________ 
• Vendbanimi (Qyteti/Fshati): ______________________ 
• Numri i telefonit: ________________________________________________ 
• Adresa e emailit (nëse disponohet): ________________________________ 

 
2. A jeni në dispozicion për të ndjekur trajnimin e plotë personalisht nga 7 deri më 11 prill 2025? ☐ Po ☐ 
Jo 
 
3. A jeni të gatshëm të bashkëpunoni me gra nga komunitete të ndryshme? ☐ Po ☐ Jo 
 
4. Cilën nga gjuhët e mëposhtme flisni rrjedhshëm? (Ju lutemi klikoni të gjitha ato që zbatohen) 
☐ shqip       ☐ serbisht  ☐ anglisht  ☐ Të tjera (ju lutemi specifikoni): _______________________ 
 
 
5. Përkatësia e komunitetit:  

☐ Preferoni të mos thoni  ☐ Shqiptar të Kosovës  ☐ Ashkali të Kosovës  ☐ Boshnjak i Kosovës  
☐ Kroat i Kosovës   ☐ Egjiptian i Kosovës  ☐ Gorani i Kosovës  ☐ Malazez i Kosovës 
☐ Romë të Kosovës  ☐ Serb të Kosovës  ☐ Turk të Kosovës  ☐ Të tjerë 

 
6. A jeni aktualisht pjesë e ndonjë Rrjeti të Sigurisë së Grave? ☐ Po ☐ Jo 
7. Pse jeni të interesuar të merrni pjesë në këtë trajnim? (Maksimisht 200 fjalë) 
8. Çfarë eksperience keni në lehtësimin e dialogut brenda komunitetit tuaj? (Maksimisht 200 fjalë) 
9. Si planifikoni t'i zbatoni aftësitë e fituara nga ky trajnim në dobi të komunitetit tuaj? (Maksimisht 200 
fjalë) 
10. Konfirmoj që informacioni i dhënë është i saktë dhe i plotë: ☐ Po 

 
1Ju lutemi vini re se duke ofruar të dhënat tuaja personale, ju jepni pëlqimin tuaj për Misionin e OSBE-së në Kosovë 
(OMIK) për të mbledhur, përpunuar, ruajtur dhe transferuar të dhënat tuaja sipas nevojës për qëllimin e këtij aktiviteti 
dhe në përputhje me politikat dhe procedurat e aplikueshme të OSBE-së. 
 


